REQUERIMENTO Nº      / 2015

Do Sr. José Stédile (PSB/RS)

Solicita redistribuição do PL 561/2015

de Autoria do Deputado Jorginho Mello

– (PR/SC) – que altera a Lei nº 9.294,

de 15 de julho de 1996, que dispõe

sobre as restrições ao uso e à

propaganda de produtos fumígeros,

bebidas alcoólicas, medicamentos,

terapias e defensivos agrícolas, nos

termos do § 4° do art. 220 da

Constituição Federal, para proibir o

uso de produtos fumígeros em

veículos que estejam transportando

crianças, adolescentes e gestantes.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento nos arts. 139, II, “a”, e 140 do Regimento Interno, a

redistribuição do Projeto de Lei 561/2015, de Autoria do Deputado Jorginho Mello

(PR/SC), que altera a Lei nº 9.294, de 15 de julho de 1996, que dispõe sobre as

restrições ao uso e à propaganda de produtos fumígeros, bebidas alcoólicas,

medicamentos, terapias e defensivos agrícolas, nos termos do § 4° do art. 220 da

Constituição Federal, para proibir o uso de produtos fumígeros em veículos que

estejam transportando crianças, adolescentes, para que seja apreciado, inicialmente,

pela Comissão de Viação e Transportes.

Sala das sessões, em 12 de março de 2015.

_________________________________________________

Deputado José Stédile (PSB/RS)